
 
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

01.03.2019      № 154   
 

Об утверждении программы развития вида спорта «Шахматы» на территории 
 городского округа Стрежевой на 2019 - 2022 годы 

 

 В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», в целях создания условий, обеспечивающих возможность 
эффективного развития вида спорта «Шахматы» на территории города  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить программу развития вида спорта «Шахматы» на территории 
городского округа Стрежевой на 2019 - 2022 годы  согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению. 

2. Утвердить состав рабочей группы по реализации программы развития вида 
спорта «Шахматы» на территории городского округа Стрежевой на 2019 - 2022 годы 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа по социальной политике Салмина В.В. 

 

И.о. Мэра городского округа                            В.В. Дениченко 
 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  
городского округа Стрежевой 
от 01.03.2019 № 154 

 
 

Программа развития вида спорта «Шахматы» на территории городского округа 
Стрежевой на 2019 - 2022 годы  

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы Развитие вида спорта «Шахматы» на территории городского 
округа Стрежевой на 2019 - 2022 годы   

Куратор программы Заместитель Мэра городского округа Стрежевой по 
социальной политике  

Разработчик программы 
Муниципальное казенное учреждение «Управление 
культуры, спорта и молодежной политики Администрации 
городского округа Стрежевой»  

Координатор программы Рабочая группа 

Исполнители программных 
мероприятий 

Муниципальное казенное учреждение «Управление 
культуры, спорта и молодёжной политики Администрации 
городского округа Стрежевой» (далее - УКС и МП). 
Муниципальное казенное учреждение Управление 
образования Администрации городского округа Стрежевой 
(далее - УО); 
Учреждения, подведомственные УКС и МП; 
Учреждения, подведомственные УО 

Стратегическая цель 
социально-экономического 
развития городского округа 
Стрежевой, на которую 
направлена реализация 
программы 

Формирование благоприятной и доступной социальной 
среды, обеспечивающей всестороннее развитие личности на 
основе развития образования, культуры, физической 
культуры и спорта, пропаганды здорового образа жизни 
населения,  качественного развития комплекса социальных 
услуг 

Цель программы Развитие на территории  городского округа Стрежевой вида 
спорта «Шахматы»   

Показатель цели программы и 
его значение (с детализацией 
по годам) 

Показатель цели 2019 2020 2021 2022 

Количество 
занимающихся 

420 435 450 465 



 
 

шахматами на 
территории города, 

чел. 

Сроки (этапы) реализации 
программы 2019 – 2022  годы 

 

Описательная часть программы 

 
1. Анализ состояния и перспективы развития вида спорта «Шахматы» на 

территории городского округа Стрежевой 
 

В г. Стрежевом шахматы являются одним из наиболее доступных видов спорта, 
обучение которому происходит как в образовательных учреждениях, так и в 
учреждениях физической культуры и спорта. 

В образовательных учреждениях занятия по шахматам проводятся: 
− в рамках учебного предмета по выбору участников образовательных 

отношений – во 2-х классах МОУ «Гимназия № 1»; 
− в рамках внеурочной деятельности - в СОШ № 2 (2, 3, 4 классы), СОШ № 3 

(5 - 9 классы), СОШ № 4 (2 классы), СОШ № 6 (2 классы) 
− в рамках дополнительных общеобразовательных программ - в СОШ № 2 (7-

10 классы), СОШ № 3 («Шахматы - в школе», 1 - 4 классы), СОШ № 4 (кружок 
«Шахматы», 1 - 4 и 5 - 8 классы), СОШ № 5 (2, 3 классы), СОШ № 6 (кружок 
«Шахматы», 1 - 4 и 5 - 8 классы).  

С использованием сетевой формы занятия по шахматам проводятся в СОШ  
№ 2, по данной форме работают 2 - 4 классы. 

В МБУДО «ДЮСШ» занятия по шахматам (одна группа начальной подготовки) 
проводятся среди обучающихся по дополнительной предпрофессиональной 
программе, возраст занимающихся 8-13 лет. В МБУ «ФСК» подготовка шахматистов 
ведется в группах (3 группы) среди занимающихся: 8-17 лет, 18 лет и старше.  

 Календарным планом официальных спортивно - массовых мероприятий 
ежегодно утверждаемым постановлением Администрации городского округа 
Стрежевой, предусмотрены 7 соревнований по виду спорта «Шахматы», в том числе 
первенства и турниры города по шахматам. Соревнования по шахматам включены в 
программу зимней и летней городских Спартакиад, а также детской зимней 
Спартакиады города среди дворовых команд.  

Общее количество занимающихся шахматами в Стрежевом относительно 
стабильно и составляет около 400 чел. (таб.1), при этом количество взрослых, 
регулярно занимающихся шахматами в городском округе Стрежевой, крайне мало и 
составляет 15 человек (2016 – 15, 2017 – 15, 2018 – 15). 

 
 

  



 
 

Таб.1 

Динамика количества занимающихся шахматами  
на территории городского округа Стрежевой 

 

№ п/п учреждение 2016 г. 
(чел.) 

2017 г. 
(чел.) 

2018 г. 
(чел.) 

средний 
показатель  

за период (чел.) 

1.  МОУ  
«Гимназия № 1» 56 49 47 50 

2.  СОШ № 2 28 43 54 42 
3.  СОШ № 3 27 27 34 29 
4.  СОШ № 4 84 114 117 105 
5.  СОШ № 5 - 44 52 48 
6.  СОШ № 6 29 32 35 32 
7.  СОШ № 7 10 12 - 11 
8.  МБУДО «ДЮСШ» 88 46 16 50 
9.  МБУ «ФСК» 35 49 50 45 

Итого: 357 416 405 393 
 

Вместе с тем,  шахматы в г. Стрежевом не являются массовым видом спорта, 
качество подготовки занимающихся и система занятий шахматами требует 
усовершенствования,  по ряду направлений имеются проблемы, требующие решения.  

1. Кадровое обеспечение. 
В настоящее время в городе отсутствуют тренеры, имеющие профессиональное 

образование по виду спорта «Шахматы», обладающие уровнем квалификации, 
позволяющим осуществлять учебно-тренировочный процесс на современном уровне. 
Обучением игре в шахматы занимаются   либо педагоги образовательных учреждений, 
либо тренеры, обладающие базовыми навыками, либо любители, не имеющие 
специального образования в сфере физической культуры и спорта, но занимающие 
активную жизненную позицию.  Так, в общеобразовательных учреждениях в 2018 – 
2019 учебном году шахматами с детьми занимаются 11 педагогов, при этом ни курсы 
переподготовки, ни повышения квалификации по виду спорта «Шахматы» данные 
педагоги не проходили. В ДЮСШ занятия по шахматам ведёт тренер-преподаватель, 
работающий по совместительству. В ФСК шахматами с населением занимается 
инструктор по спорту, не имеющий специализации по шахматам и инструктор из 
числа любителей. 

Проблема осложняется тем, что она носит характер не локальный, не местный 
характер, а является широко распространённой на территории страны. Её обозначают 
представители шахматных клубов и школ ХМАО, Томской области, Алтайского края, 
Новосибирской области. Информация о направлениях подготовки специалистов в 
учебных заведениях физкультурно – спортивной направленности 



 
 

(https://www.nstu.ru/sport/Physicaled, https://rgsu.net/about/faculties)  позволяет сделать 
вывод о том, что подготовка тренеров по данному виду спорта практически нигде не 
ведётся. 

Решение проблемы кадрового обеспечения вида спорта «Шахматы» возможно 
путём: 

−  поиска и привлечения в город квалифицированных специалистов по 
шахматам; 

−  профессиональной переподготовки  либо повышения квалификации 
имеющихся педагогов и  тренеров через взаимодействие с образовательными 
организациями  профессионального образования, либо со структурами, 
занимающимися вопросами развития шахмат (федерациями, шахматными школами, 
клубами). 

2. Низкая эффективность системы  подготовки юных шахматистов.  
Несмотря на то, что шахматами в городе занимается достаточно большое 

количество 
детей (более 300  чел.), и Городским календарным планом спортивно – 

массовых мероприятий предусмотрено 5 видов детских соревнований по шахматам, 
можно говорить о недостаточной эффективности системы подготовки детей, 
одарённых в шахматах, о чём  свидетельствует практическое отсутствие спортсменов 
– разрядников по данному виду спорта. В 2017 году шестерым юным шахматистам 
был присвоен 3 (массовый) юношеский разряд. В 2018 году всего трём шахматистам 
были присвоены также массовые юношеские спортивные разряды, в том числе:  
II юношеский разряд – 2 чел., III юношеский разряд – 1 чел.  

Для повышения результативности выявления и подготовки перспективных 
юных шахматистов предлагается внести изменения в систему детских спортивных 
соревнований по шахматам, в том числе: 

− проводить 1 раз в год Первенство города по шахматам среди детей в два 
этапа: 

на уровне образовательных организаций и городского финала; 
− проведение детских турниров по различным или отдельным  спортивным 

дисциплинам вида спорта «Шахматы» («блиц», «быстрые шахматы» и т.п.); 
− проведение мастер-классов, сеансов одновременной игры детей со взрослыми 
мастерами игры в шахматы, внесоревновательных мероприятий  не менее трех 

раз в течение учебного/календарного года. 
3. Невысокий уровень  материально-технического обеспечения.  
Практически во всех   учреждениях, в которых проводятся занятия по 

шахматам,  имеются шахматные доски, комплекты магнитных фигур, комплекты 
шахмат, механические шахматные часы, демонстративные доски, столы шахматные. 
Однако  износ указанного инвентаря и оборудования порой достигает 60-70%. В 
Детско-юношеской спортивной школе имеется здание (шахматный клуб), которое 
оснащено необходимым инвентарем и оборудованием, который  также требует  
обновления. 

https://www.nstu.ru/sport/Physicaled�


 
 

Во многих шахматных группах  используемый инвентарь требует серьёзного 
обновления, необходимы шахматные столы, демонстрационные доски, наборы фигур 
(таб.2) 

Таб.2. 
 

№ 
п/п учреждение имеющееся оборудование  

и инвентарь 
год 

приоб. 
потребность  

в приобретении 

1. МОУ  
«Гимназия № 1» 

доска 
шахматы/шашки+комплект 
магнитных фигур; 
комплект шахмат (11 шт). 

2012 нет 

2. СОШ № 2 шахматные наборы 2004 

набор шахмат (24 шт.); 
шахматные часы (8 шт.); 
шахматная 
демонстрационная доска 
(4 шт.) 

3. СОШ № 3 

шахматные доски, 
механические шахматные 
часы,  
демонстративная доска 

2015 

шахматная доска  
(15 шт.); 
электронные шахматные 
часы (15 шт.); 
демонстративная доска 
(1 шт.) 

4. СОШ № 4 набор шахмат (30 шт.); 
часы (2 шт.) 2010 шахматные часы (10 шт.) 

5. СОШ № 5 

демонстрационная 
шахматная доска, магнитные 
фигуры, шахматные доски 

2007 рабочие тетради  для 1 
года обучения (60 шт.); 
шахматные наборы  
(20 шт.) интерактивная доска, 

проектор, компьютер 2014 

6. СОШ № 6 отсутствует  

шахматный набор  
(15 шт.); 
демонстрационные 
шахматы, магнитные  
(1 шт.) 

7. СОШ № 7 

комплект шахмат (10шт.), 
шахматные столы (3шт.), 
учебники, доска шахматная 
магнитная 

2016 

часы шахматные  
(10 шт.); 
магнитная доска для 
шахмат (4 шт.) 
 

8. МБУДО 
«ДЮСШ» 

шахматный клуб (1 здание); 
шахматы гроссмейстерские 
(5 шт.); 
стол шахматный (22 шт.); 
доска шахматная (20 шт.); 
шахматы стандартные  
(26 шт.); 
часы шахматные (30 шт.) 

 часы шахматные, 
электронные (10 шт.) 



 
 

Общая необходимость в приобретении инвентаря и оборудования по виду спорта 
«Шахматы» составляет: набор шахмат (74 шт.), шахматная демонстрационная доска 
(10 шт.), шахматные часы, электронные (25 шт.), шахматные часы (28 шт.), рабочие 
тетради для 1 года обучения (60 шт.), демонстрационные шахматы магнитные   (10 
шт.). 

 
2. Цели и задачи программы  

3.  
Цель программы - развитие на территории  городского округа Стрежевой вида 

спорта «Шахматы».   
Достижение поставленной цели возможно при условии выполнения следующих 

задач программы: 
- привлечение большего числа детей, подростков и взрослых к систематическим 

занятиям видом спорта «Шахматы»; 
- формирование системы подготовки и повышения квалификации кадров, 

необходимых для развития вида спорта «Шахматы»; 
- совершенствование системы  муниципальных соревнований,  массовых 

мероприятий, включая внесоревновательные, направленных на пропаганду и 
популяризацию вида спорта  «Шахматы»; 

- укрепление материально-технической базы вида спорта «Шахматы». 
 

3. Перечень и описание основных программных мероприятий 

Программные мероприятия будут выполняться по направлениям: 
1. Кадровое обеспечение вида спорта «Шахматы». 
2. Проведение физкультурно-спортивных мероприятий по шахматам,  

повышение их массовости. 
3. Пропаганда и популяризация шахмат. 
4. Материально-техническое обеспечение вида спорта «Шахматы». 
 

3.1. Кадровое обеспечение вида спорта «Шахматы» 
Целью данного направления Программы является формирование кадрового 

состава по шахматам квалифицированными специалистами 

- привлечение специалистов, разработку и внедрение системы подготовки и 
повышения квалификации тренерского состава, судей и инструкторов;  

Программные мероприятия включают: 

-  разработку и внедрение системы наставничества и стажировки тренеров; 
- организацию и проведение  мастер-классов по теории и практике игры в 

шахматы для людей, ведущих шахматные группы, секции; 
- внесение предложений в образовательные учреждения/организации 

дополнительного профессионального образования по организации курсов  повышения 
квалификации или переподготовки педагогов, тренеров и инструкторов по виду 
спорта  «Шахматы»; 

- приобретение учебно-методической литературы для тренеров и инструкторов;  
- участие в интернет-семинарах для тренеров и инструкторов. 



 
 

3.2. Проведение физкультурно-спортивных мероприятий по шахматам,  
повышение их массовости. 

Целью данного направления Программы является   привлечение детей, 
подростков и молодежи к регулярным занятиям   шахматами, увеличение количества 
мест, культивирующих шахматы. 

- содействие в открытии групп по шахматам в учреждениях и организациях; 
Программные мероприятия включают: 

- развитие шахматной дисциплины «блиц»; 
- внесение изменений в  систему спортивно-массовых мероприятий по 

шахматам для детей; 
- содействие развитию секций шахмат в МБУДО «ДЮСШ», МБУ «ФСК»; 
- улучшение межмуниципальных связей  с  организациями, занимающимися 

развитием вида спорта «Шахматы»;  
- совершенствование организации и проведения спортивно-массовых и 

зрелищных мероприятий, направленных на популяризацию шахмат. 
 
3.3. Пропаганда и популяризация шахмат. 
Целью данного направления Программы является пропаганда и популяризация 

шахмат, осуществление широкого информирования населения о виде спорта. 

- создание на сайте МБУ «ФСК» раздела «Шахматы» с наполнением  новостями 
о предстоящих мероприятиях, наборе  в группы по шахматам,  электронными 
версиями методических пособий по шахматам для заинтересованных лиц;  

Программные мероприятия включают: 

- публикация в местных СМИ  материалов, направленных  на  популяризацию 
шахмат, как составляющей здорового образа жизни и привлечение населения к 
регулярным занятиям шахматами; 

- внедрение системы сеансов одновременной игры и других спортивно - 
массовых мероприятий, направленных на пропаганду и популяризацию шахмат; 

- внедрение и развитие шахматных дисциплин «быстрые шахматы» и «блиц». 
 
3.4. Материально-техническое обеспечение вида спорта «шахматы». 
Финансовое обеспечение вида спорта шахматы предусматривается за счёт: 
- бюджетного финансирования; 
- добровольных взносов и пожертвований; 
- иных доходов, не противоречащих действующему законодательству 

Российской Федерации.  
 

4. Перечень программных мероприятий  
 
Перечень программных мероприятий программы «Развитие вида спорта 

«Шахматы» на территории городского округа Стрежевой на 2019 - 2022 годы изложен 
в приложении 1 к Программе. 

 
 



 
 

5. Механизм реализации и управления программы 
 

Механизмы реализации и управления программы являются инструментом 
организации эффективного выполнения программных мероприятий и контроля 
достижения ожидаемых конечных результатов. 

Координатором программы является  рабочая группа, которая:  
− организует взаимодействие с исполнителями мероприятий программы;  
− проводит мониторинг исполнения мероприятий, достижения результатов на 

основе отчетности исполнителей программы.  
 

6. Контроль за исполнением реализации программы 
 

Общий контроль за реализацией программы возлагается на Куратора 
программы,  обеспечивая постоянное движение в сторону достижения показателей 
реализации программы. 

Текущий контроль за реализацией программы возлагается на рабочую группу, 
которая контролирует выполнение программных мероприятий, устанавливает 
причины невыполнения ожидаемых результатов и определяет меры по их устранению. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 
 

 
 

Приложение 1 
к программе Развития на территории  городского 
округа Стрежевой вида спорта «Шахматы»  
на 2019 - 2022 годы 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
«Развитие на территории  городского округа Стрежевой вида спорта «Шахматы» на 2019 - 2022 годы» 

 

№ 
п/п Наименование показателя 

Значения по годам реализации Исполнители 
программных 
мероприятий 

Ожидаемый эффект 
Итого 2019 2020 2021 2022 

1 2  3 4 5 6 7 8 
Цель программы: развитие на территории городского округа Стрежевой вида спорта «Шахматы» 

 Количество занимающихся 
шахматами на территории 
города, чел. 

 
420 435 450 465 

 Развитие на территории 
города вида спорта 

«Шахматы» 
1. Мероприятие 1. Привлечение специалиста (тренера/инструктора) по виду спорта «Шахматы» 
 

Количество тренеров 
(инструкторов) работающих по 
виду спорта «Шахматы», чел. 

 

2 3 3 3 

Учреждения, 
подведомственные 

УКС и МП; 
Учреждения, 

подведомственные 
УО 

Укрепление кадрового 
состава, возможность в 

организации 
дополнительных 

наборов занимающихся 

2.  Мероприятие 2. Организация и проведение силами инструктора по спорту  МБУ «ФСК» мастер-класса  по теории 
и практике игры в шахматы для педагогов общеобразовательных учреждений 

 Количество педагогов, 
получивших знания о теории и 
практики игры в шахматы, чел. 

11 11 - - - 

МБУ «ФСК», УО Повышение уровня 
знаний, налаживание 

взаимодействия 
(контактов) 

  



 
 

3. Мероприятие 3. Организация и проведение спортивных мероприятий (соревнований и внесоревновательных 
мероприятий) по виду спорта «Шахматы» 

 

Количество проведенных 
мероприятий, ед. 43 8 10 11 14 

МБУ «ФСК», 
МБУДО «ДЮСШ», 
общеобразовательн

ые учреждения 

Внедрение новых видов 
соревнований по виду 
спорта «Шахматы», 

присвоение разрядов по 
итогам соревнований, 

выявление сильнейших 
шахматистов для 

дальнейшего развития 
4. Мероприятие 4. Дополнительное открытие групп в муниципальных учреждениях по виду спорта «Шахматы» 
 

Количество дополнительных 
групп, ед. 3 - 1 1 1 

МБУ «ФСК», 
МБУДО «ДЮСШ», 
общеобразовательн

ые учреждения 

Увеличение числа 
занимающихся по виду 

спорта «Шахматы» 

5. Мероприятие 5. Подготовка спортсменов-разрядников по виду спорта «Шахматы» 
 Количество спортсменов-

разрядников, чел. 
 5 10 15 20 МБУ «ФСК», 

МБУДО «ДЮСШ» 
Показатель повышения 

мастерства 
6. Мероприятие 6. Создание на официальных сайтах муниципальных учреждений тематических разделов по виду 

спорта «Шахматы» 
 

Количество функционирующих 
разделов, ед. 

 

1 1 2 2 

МБУ «ФСК», 
МБУДО «ДЮСШ» 

Популяризация вида 
спорта «Шахматы» 

среди населения города, 
информирование 

населения о 
«шахматной» жизни 

7. Мероприятие 7. Приобретение инвентаря и оборудования для вида спорта «Шахматы»  
(при возможности)  

 

Количество приобретенного 
инвентаря и оборудования, ед. 11 2 3 3 3 

МБУ «ФСК», 
МБУДО «ДЮСШ» 

Укрепление 
материально-

технической базы для 
занятий по виду спорта 

«Шахматы» 



 
 

Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 01.03.2019 № 154 
 

 
СОСТАВ 

рабочей группы по реализации программы развития вида спорта «Шахматы»  
на территории городского округа Стрежевой на 2019 - 2022 годы 

 
Салмин 
Владимир Вениаминович 
 
Иванов 
Владимир Владимирович   

 
- 
 
 
- 
 

 
заместитель Мэра городского округа по социальной 
политике, председатель 
 
ведущий аналитик отдела физической культуры и спорта 
Управления культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации городского округа Стрежевой, секретарь 

Волостных 
Антон Владимирович 
 

 
- 

 
начальник отдела физической культуры и спорта 
Управления культуры, спорта и молодежной политики 
Администрации городского округа Стрежевой 

Довгань  
Алла Марьяновна 
 

 
- 

 
начальник Управления образования Администрации 
городского округа Стрежевой 

Копанева 
Галина Владимировна 

 
- 

 
начальник СОК «Кедр» Муниципального бюджетного 
учреждения «Физкультурно-спортивный комплекс» 

Кулик 
Наталья Николаевна 

 
- 

 
начальник инспекторско-аналитического отдела 
Управления образования Администрации городского 
округа Стрежевой 

Потапова 
Нина Андреевна 

 
- 

 
начальник Управления культуры, спорта и молодежной 
политики Администрации городского округа Стрежевой  

 


